



KUCBX00LG4NA

JIHOČESKÝ KRAJ



KRAJSKÝ ÚŘAD

## ODBOR KANCELÁŘ HEJTMANA

číslo jednací: **KUJCK 139979/2016**  
spisový znak: **KHEJ 133188/2016/kakr/3**

datum: **25.10.2016**vyřizuje: **Bc. Kamila Křížová**telefon: **386 720 225****Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Dne 10. 10. 2016 obdržel Krajský úřad Jihočeského kraje Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 9. 10. 2016, značka **MC**, v níž požadujete poskytnutí následujících informací:

*Z veřejně dostupných zdrojů, které přikládáme, jsme se dozvěděli o existenci dopisu ze dne 21. června 2011, který byl adresován od společnosti Skanska hejtmanovi Jihočeského kraje ve věci zadávacího řízení na modernizaci silnic II. a III. třídy v Jihočeském kraji (P3 a P4).*

- 1. Žádáme Vás o znění dopisu společnosti Skanska ze dne 21. června 2011, který je citován v přiloženém veřejném zdroji.*
- 2. Žádáme Vás o znění odpovědi hejtmána na list společnosti Skanska ze dne 21. června 2011, který je taktéž citován v přiloženém veřejném zdroji.*

**K výše uvedené žádosti Vám sdělujeme následující:**

Vaši žádosti jsme vyhověli a Vámi požadované dokumenty zasíláme ve dvou přílohách tohoto sdělení.

S pozdravem

Ing. Milan Nebesář  
vedoucí Odboru kancelář hejtmána  
- podepsáno elektronicky -

\*2x příloha:      *dopis Skanska 21.6.2011.pdf*  
                      *odpověď Jčk 15.8.2011.pdf*

Jihočeský kraj  
U Zimního stadionu 1952/2  
370 76 České Budějovice  
K rukám: Mgr. Jiří Zimola

Sídlo  
Líbalova 1/2348, P.O.Box 41  
149 00 Praha 4 - Chodov  
Tel.: +420 547 138 111  
Fax: +420 547 138 181  
E-mail: skanska@skanska.cz  
Web: www.skanska.cz  
divize Silniční stavitelství

Datum	Naše značka	Vyřizuje	Přímý telefon
21.6. 2011	MC	Miroslav Cák	+ 420 731 535 350

Věc: **Zakázka "Program modernizace komunikací II. a III. třídy Jihočeského kraje (P3) a (P4)"**

Vážený pane hejtmane,

obracím se na Vás jménem společnosti Skanska a.s. ve věci stavebních zakázek „**Program modernizace komunikací II. a III. třídy Jihočeského kraje (P3) a (P4)**“, které oznámil Jihočeský kraj a jejichž předpokládaná hodnota je 321 mil. a 251 mil. bez DPH.

Oznámeným zadávacím řízením k zakázkám je užší řízení s omezením na 8 soutěžících.

Obě zakázky jsou spolufinancovány z prostředků Evropské unie (ROP Jihozápad hrazený z Evropského fondu pro regionální rozvoj).

**Dovoluji si Vás upozornit na některé skutečnosti týkající se uvedených zakázek, které mohou vést k odejmutí dotace z prostředků ERDF.**

V souladu s čl. 44 odst. 3 směrnice 2004/18/EHS je při omezených řízeních povinností zadavatele vyzvat takový počet zájemců, aby byla zajištěna skutečná hospodářská soutěž.

V souladu s rozhodovací praxí ESD a analogickým používáním čl. 54 odst. 2 směrnice 2004/17/EHS musí nadto pro použití omezeného řízení existovat objektivní důvody zvláštního zřetele.

Podle čl. 3.2. (st. 23) výkladového stanoviska Evropské Komise k pravidlům zadávání zakázek v oblasti stavebnictví, není losování dovoleným způsobem omezení počtu zájemců v omezených řízeních.

Jsem přesvědčen, že bude-li Jihočeský kraj pokračovat v uvedených zakázkách tak jak zamýšlí, poruší všechny zmíněné požadavky.

Vzhledem k mnou popsanému hrozícímu porušení zadávacích směrnic lze s vysokou určitostí předpokládat odejmutí dotace v případě kontroly Evropskou Komisí anebo Evropským účetním dvorem. Zásah do hospodářské soutěže by byl zásadní a dovoluji si odhadnout, že korekce by se rovnala 100% poskytnutých prostředků u obou zakázek. Stejně tak u jiných, obdobně zadáných zakázek Jihočeského kraje.

Korekce hrozí přesto, že český zákon o veřejných zakázkách tyto povinnosti zadavatele výslovně neuvádí. Evropský účetní dvůr ani Evropská Komise totiž národní předpisy nezkontroluje a za nesrovnalost považuje rozpor s primárním anebo sekundárním právem Evropské unie.

Na druhou stranu, otevřené řízení je nejtransparentnějším a nejefektivnějším způsobem zadávání. V otevřeném řízení jsou dosahovány v průměru o 20% lepší nabídkové ceny, než v užším řízení.

**Chci Vás tedy tímto laskavě požadat o změnu zadávacího řízení na řízení otevřené, které je pro Vás, rozpočet Jihočeského kraje, mediální vnímání veřejnosti a Evropskou Komisí mnohem příznivější.**

Prosím o odpověď obratem, vzhledem k blížícímu se termínu losování a našim dalším právním krokům vůči tomuto úkonu a případnému podání na Evropskou Komisí.

S úctou

**SKANSKA Skanska a.s.**  
Libalova 1/2348  
0320 149 00 Praha 4 - Chodov



.....  
**Ing. Michal Reiter**  
ředitel divize Silniční stavitelství  
Skanska a.s.





KUJCP00SXN1X

## JIHOČESKÝ KRAJ

MGR. JIRÍ ZIMOLA  
HEJTMAN

č. j: KUJCK/1450/2010/OREG

datum: 15.8.2011

vyřizuje: Alena Frdlíková

telefon: 386 720 217

Skanska a.s.  
Líbalova 12348, P.O. Box 41  
149 00 Praha 4 Chodov  
K rukám Ing. Michala Rietera  
ředitele divize Silniční stavitelství Skanska a.s.

**Věc: Zakázky „Program modernizace komunikací II. a III. Třídy – (P3) a (P4)“**

Vážený pane inženýre,

navazuji na Vás dopis ze dne 21.6.2011 ve věci stavebních zakázek „Program modernizace komunikací II. a III. třídy - (P3) a (P4)“ zadavatele Jihočeský kraj, se sídlem U Zimního stadionu 1252/2, České Budějovice, 370 76, v němž žádáte Jihočeský kraj o změnu zadávacího řízení z užšího řízení na otevřené řízení.

K Vaší žádosti uvádím následující:

Jihočeský kraj v obou případech postupuje zcela v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách („Zákon“), který stanoví pravidla pro použití užšího řízení a následného omezení počtu zájemců v zadávacím řízení. Jihočeský kraj navíc stanovil počet zájemců, kteří budou vyzváni k podání nabídky, nad rámec zákonného minimálního počtu.

Zákon ve smyslu ustanovení § 1 odst. 1 zapracovává příslušné předpisy Evropských společenství a upravuje postupy při zadávání veřejných zakázek. Zákonem byla tedy transponována ustanovení Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2004, o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby („Směrnice“).

Vámi zmíněné ustanovení čl. 44 odst. 3 Směrnice přímo stanoví, že zadavatel je povinen vyzvat minimální počet pěti zájemců. V každém případě musí být počet vyzvaných zájemců dostatečný, aby zajistil skutečnou hospodářskou soutěž. Zákon omezuje minimální počet zájemců, kteří mají být vyzváni k podání nabídky, také na pět. Podle mého názoru tak zákonná ustanovení odpovídají pravidlům uvedených ve Směrnici.

Co se týče použití losování počtu zájemců o veřejnou zakázku, Zákon stanoví pravidla pro použití takového způsobu omezení počtu uchazečů, která jsou podle ustanovení § 61 odst. 4 a 5 následující: „Losování provede veřejný zadavatel v souladu se zásadami uvedenými v § 6 prostřednictvím mechanických, elektronicko-mechanických, elektronických nebo obdobných zařízení a za účasti notáře, který osvědčuje průběh losování. Účastnit se losování mají právo zájemci, kterých se výběr týká. O termínu losování je zadavatel písemně vyzoomí nejméně 5 dnů před losováním.“

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, telefon: 386 720 493, fax: 386 354 967  
e-mail: hejtm@kraj-jihocesky.cz, www.kraj-jihocesky.cz



Zadavatel je povinen umožnit zájemcům zkontrolovat před zahájením losování zařízení a prostředky sloužící k losování.

Ani v tomto způsobu tedy neshledávám žádné porušení Směrnice, která stanoví, že „...veřejní zadavatelé uvedou v oznámení o zakázce objektivní a nediskriminační kritéria nebo pravidla, která mají v úmyslu použít.. Bod 40 Směrnice navíc stanoví, že Veřejný zadavatel může omezit počet zájemců v omezených řízení a vyjednávacích řízení se zveřejněním oznámení o zakázce a v soutěžním dialogu. Takové snížení počtu uchazečů by mělo být provedeno na základě objektivních kritérií uvedených v oznámení o zakázce.

Proto se též Jihočeský kraj domnívá, že jeho postupem v obou zadávacích řízení k žádnému porušení předpisů Evropského společenství nedochází a postup Jihočeského kraje tak zcela odpovídá účelu Zákona, jímž je efektivní hospodaření s veřejnými prostředky a zprostředkovaná ochrana hospodářské soutěže.

S pozdravem

